
ZPRAVODAJ 
Místní akční skupiny Holicko 

Podpora     Region     Spolupráce        Rozvoj   Projekty 

Prosinec 2023 

www.holicko.cz 



2 

REALIZACE STRATEGIE CLLD 

Naším cílem je „HOLICKO – REGION PLNÝ ŽIVOTA“. Sami 
uznejte, že se rozhodně nejedná o jednoduchý úkol. Je potře-
ba rozvíjet vícero oblastí najednou tak, aby Holicko mělo 
všech pět P: „Prestižní * Prosperující * Přitažlivý * Přívětivý * 
Přátelský region“.  

Rozvíjíme Holicko již 15 let 

Na konci září 2023 jsme vydali knížku shrnující 15 let působení naší místní akční skupiny a tím i komunitně 
vedeného místního rozvoje na území Holicka. 

hlavní myšlenkou metody LEADER je, že pouze místní 
společenství vytvořené z veřejného i soukromého sek-
toru zná dobře všechny silné a slabé stránky regionu 
a je schopno samo dobře řešit své vlastní problémy. 
Prostřednictvím strategického plánování, spolupráce, 
využívání inovačních přístupů a metody „zdola naho-
ru“ nacházíme společnou řeč nad potřebami a priorita-
mi regionu. S každou společnou akcí se spolupráce 
prohlubuje, a hlavně je stále efektivnější. Navíc nově 
přistoupivší členové nám rozšiřují obzory a tím i řešená 
témata. 

Spolupráce obcí (alespoň v těch základních obry-
sech) na území Holicka funguje již od 14. století, kdy 
náš region patřil pod Chvojnovské panství. Ale od roku 
2000, kdy byl oficiálně založen svazek obcí Holicka, se 
obce již cíleně pravidelně schází a řeší společné prob-
lémy, sdílí zkušenosti a získávají informace „jak to dě-
lají jinde“. 

Díky založení MAS v roce 2006 byli do spolupráce 
přizváni i místní podnikatelé a neziskový sektor, neboť 

Proto se vytvářením různých oborových partnerství zaměřujeme zejména na podporu regionálního školství, 
zájmového vzdělávání, sociálních služeb, regionálních výrobců nebo cestovního ruchu. Od roku 2009 také aktivně 
získáváme dotační prostředky pro Holicko, které dále přerozdělujeme do území. Jedná se o projekty zaměřené 
na rozvoj občanské vybavenosti a spolkových aktivit v obcích, zlepšení kvality vzdělávání, zvýšení bezpečnosti sil-
ničního provozu, investice do provozo-
ven drobných podnikatelů a mnoho 
dalších.  

Toho, co se díky MAS Holicko 
a jejím členům a zaměstnancům poda-
řilo, opravdu není málo, a proto nevá-
hejte a knížku si alespoň prolistujte. 
Určitě tam najdete mnoho zajímavého. 

Pokud Vám elektronická knížka 
(dostupná na www.holicko.cz) nestačí, 
tak její tištěnou verzi můžete zdarma 
získat v kanceláři MAS Holicko. Záro-
veň chceme upozornit, že tímto čin-
nost MAS Holicko rozhodně nekončí. 
Naopak, těšíme se na nové nápady 
a zajímavé projekty, které přinese nové 
programové období 2021-2027(2030). 



3 

REALIZACE STRATEGIE CLLD 



4 

VÝZVY MAS HOLICKO 

Probíhá sběr žádostí o dotaci pro malé a střední podniky z Holicka 

Termín příjmu žádostí o dotaci: 7. 11. 2023 - 9. 1. 2024 

Podporované aktivity: 1 - Technologie CLLD 

Pořízení nových technologických zařízení a vybavení vč. potřebné in-
frastruktury, dále pořízení výrobních strojů a zařízení, které nejen zvýší 
technologickou úroveň malých a středních podniků a jejich konkurence-
schopnost, ale také digitalizaci a automatizaci výroby a zefektivní poskyto-
vání služeb nebo vytvoří podmínky pro jejich zavedení. 

Jedná se o následující aktivity: 

a) Robotizace, automatizace, digitalizace 
b) Web, cloud 
c) Komunikační a identifikační Infrastruktura 

Výše dotace: 50 % - režim de minimis 

Finanční alokace výzvy: 1.310.000 Kč (dotace EU) 

Územní vymezení: celé území MAS Holicko 

Kompletní informace o výzvě jsou zveřejněny zde: https://www.holicko.cz/vyzvy-mas/category/72.html. 

 

 

Probíhá sběr žádostí o dotaci pro spolky a obce z Holicka 

Termín příjmu žádostí o dotaci: 21. 11. 2023 - 9. 1. 2024 

Podporované aktivity: 7 - Podpora spolkového života 

Podpora zahrnuje investice do staveb a vybavení pro kulturní 
a spolkovou činnost (obecní, kulturní, spolkové a víceúčelové 
domy, společenské, koncertní a divadelní sály, kina, klubovny, 
sokolovny a orlovny) včetně obecních knihoven. 

Výše dotace: 80 % - režim nezakládající veřejnou podporu nebo 
režim de minimis 

Finanční alokace výzvy: 78.947 Kč (dotace EU) 

Územní vymezení: území MAS Holicko, pro které je schválena 
SCLLD pro období 2014-2020, tzn. kromě nově přistoupivší ob-
ce Veliny 

Kompletní informace o výzvě jsou zveřejněny zde: https://www.holicko.cz/vyzvy-mas/category/74.html. 

Průběžné informace pro obě výzvy poskytují:  

• Vedoucí pracovnice SCLLD Ing. Michaela Kovářová, telefon 
775 302 057, e-mail: michaela.kovarova@holicko.cz, nebo 

• Manažerka SCLLD Ing. Hana Kylarová, telefon: 777 044 286, 
e-mail: hana.kylarova@holicko.cz 

https://www.holicko.cz/vyzvy-mas/category/72.html
https://www.holicko.cz/vyzvy-mas/category/74.html


5 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

 

jednoduchých předmětů jako zrcátko, párátko, barev-
né kostičky, ale i využití různých číselných map a dal-
ších úloh. 

V listopadu se sejde ještě pracovní skupina rovné 
příležitosti, na kterou pozveme kromě stálých členek 
i paní učitelky z mateřských školek. Tématem je forma-
tivní hodnocení. Ale to už bude po uzávěrce příspěvků 
do tohoto čísla zpravodaje.  

V MAPu III máme 4 pracovní skupiny na témata 
čtenářská a matematická gramotnost, rovné příležitos-
ti a financování. Scházíme se 4x ročně, členkami jsou 
zástupkyně vysokých, středních a základních škol, ško-
lek a obcí. V rámci setkávání řešíme rozvoj vzdělávání 
na Holicku, vzájemně se inspirujeme a vzděláváme. 

Dne 6.11.2023 se sešly všechny pracovní skupiny 
najednou ve vzdělávacím centru Sféra, které sídlí 
v Automatických mlýnech v Pardubicích. Toto vzdělá-
vací centrum v nedávné době zahájilo svoji činnost 
a nabízí programy pro školy i veřejnost, a proto jsme si 
chtěly prohlédnout jeho prostory a zjistit více informa-
cí.  

Centrem nás provázela paní Machková a v jednotli-
vých učebnách nám přiblížili jejich zaměření jednotliví 
garanti. Viděli jsme např. učebnu grafiky, přírodopisu, 
fyziky, kovu a dřeva, textilu, ale také informačních 
technologií a virtuální reality. Velmi nás zaujal sál s ku-

lovou projekční 
plochou, Scien-
ce on a Sphere 
– Věda na kou-
li. Kromě vizu-
álního zážitku 
se na kulovou 
plochu o prů-
měru téměř 
2 metrů promí-
tají různé vý-
sledky měření 
z celého světa 
v různých časo-
vých liniích. 

Návštěvy škol a školek do Sféry máme naplánovány 
v projektu MAP IV. Tak se na ně příští rok těšíme. 

Pracovní skupina matematická gramotnost se sešla 
v listopadu dvakrát a na setkání byli pozváni i další uči-
telé z Holicka. Tématem setkání byla badatelská mate-
matika a její zapojení do výuky ve školce i ve škole. 
Ukázali jsme si mnoho praktických příkladů s využitím 

Hledáme nové možnosti pro naše školy 

Projekt MAP III se blíží k závěru a bude ukončen 30. 11. 2023. Během posledních dvou měsíců jsme ještě zrea-
lizovali několik setkání pracovních skupin na různá témata. U navazujícího projektu MAP IV proběhlo schválení 
po formální stránce a čekáme na věcné zhodnocení. Pokud získáme dostatečný počet bodů, začneme s realizací 
od ledna 2024. 

Název projektu:  
Spolupráce a rozvoj vzdělávání – MAP III Holicko 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023031  



6 

OHLÉDNUTÍ ZA PODPOŘENÝMI PROJEKTY 

Obec Dolní Roveň  

Učebna výpočetní techniky ZŠ Dolní Roveň  

Místo realizace: Vysoké Chvojno 

Celková výše projektu:  754.432,20 Kč 

Výše dotace: 600.000 Kč 

Výsledek projektu:  

V rámci projektu bylo zrekonstruováno 392,1 m stezky 
pro pěší, která vede lesem a propojuje turisticky oblíbené 
arboretum a zookoutek ve Vysokém Chvojně.  Tudíž tato 
stezka je hojně využívaná po celý kalendářní rok. U začát-
ku stezky byla instalována informační tabule a v průběhu 
trasy odpadkový koš. Na tabuli jsou pro turisty uvedeny 
informace o atraktivních místech v okolí, jako je Arbo-
retum, areál Zámeček, Lesnická naučná stezka Viselce 
nebo Přírodní rezervace Buky.   

Obec Poběžovice u Holic  

Realizace chodníku, Poběžovice u Holic  

Lesní družstvo Vysoké Chvojno  

Rekonstrukce stezky pro turisty na PUPFL 

Místo realizace: Poběžovice u Holic 

Celková výše projektu:  1.305.450,92 Kč 

Výše dotace: 1.240.178,37 Kč 

Výsledek projektu:  

V rámci projektu bylo vybudováno 435 m nového chod-
níku podél páteřní místní komunikace v Poběžovicích 
u Holic, jež spojuje 2 komunikace III. třídy (III/3055 
a III/3057). V tomto místě chodník dosud nebyl a z důvodu 
postupného nárůstu intenzity dopravy v obci přibývalo rizi-
kových situací a zvětšovala se pravděpodobnost střetu mo-
torových vozidel s chodci jdoucími po krajnici. To nově vy-
budovaný chodník vyřešil. Navíc zde vznikla i 2 místa pro 
přecházení se slepeckou dlažbou a sníženými obrubami. 
Po ukončení stavebních prací byly okolní plochy znovu ose-
ty trávníkem. 

Místo realizace: Dolní Roveň 

Celková výše projektu: 1.050.907,50 Kč 

Výše dotace: 998.362,12 Kč 

Výsledek projektu:  

ZŠ Dolní Roveň využívá 2 budovy v obci. Právě v budově 
pro 1. stupeň nebyla dosud pro výuku k dispozici počítačo-
vá učebna, kde by se žáci mohli seznamovat s moderními 
technologiemi a novými zdroji informací. A protože pro 
tuto učebnu chyběly v budově i prostory, tak obec Dolní 
Roveň ve spolupráci se ZŠ připravila projekt na přístavbu 
šaten a vybudování nové počítačové učebny a bezbariéro-
vého WC v uvolněném prostoru. Učebna bude využívána 
převážně pro výuku anglického jazyka, ale i v rámci odpo-
ledního kroužku Malý grafik a animátor.  



7 

OHLÉDNUTÍ ZA PODPOŘENÝMI PROJEKTY 

Martin Vondrouš  

Nákup rozmetadla statkových hnojiv  

Místo realizace: Poběžovice u Holic 

Celková výše projektu: 602.580 Kč 

Výše dotace: 298.800 Kč 

Výsledek projektu:  

Pan Vohralík je ekologický zemědělec, který se zabývá 
chovem koz. V rámci projektu si pořídil přívěs pro přepra-
vu válcových balíků, které mu umožní přepravu většího 
množství usušeného sena najednou. Kromě vyšší efektivi-
ty (úspora času a pohonných hmot díky menšímu počtu 
přejezdů) má pořízení stroje i pozitivní vliv na kvalitu kon-
zervované píce, která se včas dostane do optimálních 
skladovacích podmínek. 

Josef Branda  

Pepeho zmrzlina Holice  

Luboš Vohralík  

Modernizace zemědělského podniku  

Místo realizace: Holice  

Celková výše projektu: 268.620 Kč 

Výše dotace: 99.900 Kč 

Výsledek projektu:  

Pan Branda a jeho Holická zmrzlina je držitelem regio-
nální značky KRAJ PERNŠTEJNŮ a ocenění kvality MLS Par-
dubického kraje. Cílem tohoto projektu bylo rozšířit nabíd-
ku sortimentu v nabídce točené zmrzliny a produktů z ní. 
Proto byl pořízen stroj na výrobu zmrzlinových shaků, který 
umožní jak rozšíření výroby o nový populární produkt, tak 
i zachová kvalitu zde vyráběné řemeslné zmrzliny, která je 
základní surovinou právě pro výrobu těchto shaků. 

 

Místo realizace: Horní Ředice  

Celková výše projektu: 420.000 Kč 

Výše dotace: 210.000 Kč 

Výsledek projektu:  

V současné době probíhá na statku kombinovaná živo-
čišná (chov skotu) a rostlinná výroba (zelenina, brambory, 
obiloviny). Vedlejší produkty živočišné výroby (chlévský 
hnůj) jsou užívány k hnojení polí a některé komodity rost-
linné výroby naopak slouží jako krmivo pro zvířata. Z toho-
to důvodu bylo v rámci projektu pořízeno nové rozmetadlo 
statkových hnojiv, které sníží spotřebu pohonných hmot 
a časovou náročnost procesu, zjednoduší práci obsluhující 
osoby a samozřejmě i zkvalitní rozmístění hnojiva do půdy.  



HOLICKO - VLÍDNÉ MÍSTO PRO ŽIVOT 

8 

MAS Holicko přibližuje sociální služby široké veřejnosti  

V rámci tříletého projektu, který byl zahájen v dubnu 2023, se naše místní akční skupina pustila do podpo-
ry sociální oblasti. Aktivity, které realizujeme, vycházejí z komunitního plánování sociálních služeb a reagují 
na bílá místa a potřeby, které jsme na Holicku identifikovali. Veškeré aktivity jsou poskytované zdarma. 

Jedna z důležitých oblastí, kterou se snažíme podpořit, je zvýšení informovanosti o sociálních službách. Vě-
děli jste, že ve Vaší obci funguje síť sociálních služeb, kterou je možné v případě potřeby využít? Že nevíte, jaká 
služba by Vám ve Vaší situaci pomohla?  Nezoufejte, obraťte se na nás. Situaci s Vámi probereme a nasměruje-
me Vás na sociální služby, které mohou udělat Váš život snazší. Usilujeme o to, aby všichni občané mohli získat 
pomoc, kterou potřebují. V případě potřeby tedy využijte tento kontakt: 

Mgr. Zuzana Slouková, tel.: 605 593 637, e-mail: zuzana.sloukova@holicko.cz  
 

Ve spolupráci s partnerem Oblastní charita Pardubice chceme podpořit neformální pečující.  

HLEDÁTE PODPORU V PÉČI O VAŠE BLÍZKÉ? 

Poradíme, pomůžeme, naučíme… 

Máte obavy, zda zvládnete péči o svého blízkého? 
Hledáte správné kompenzační a zdravotní pomůcky? 
Potřebujete praktické nácviky a podporu při péči 
v domácím prostředí? Nemůžete se zorientovat 
v možnostech čerpání podpory úřadů a jiných orga-
nizací? Naši sociálně – zdravotní pracovníci jsou tu 
pro Vás! Budou Vašimi průvodci a rádci v tomto ná-
ročném období. Nebuďte v tom sami. Neváhejte se 
na nás obrátit.  

 

Milena Fabiánová, tel.: 603 196 923, e-mail: mfabianova@charitapardubice.cz 

Miloš Mrázek, Th.D. tel.: 730 812 217, e-mail: mmrazek@charitapardubice.cz 

 

Ve spolupráci s partnerem SKP-CENTRUM chceme podpořit seniory.  

V TĚŽKÝCH CHVÍLÍCH NEMUSÍTE BÝT SAMI! 

Představujeme vám službu PSYCHOTERAPEUTICKÁ 
PODPORA pro seniory. 

Někdy v životě můžete prožívat chvíle, kdy se cítíte 
osaměle. Svět kolem Vás se mění a přestáváte tomu 
rozumět. Dochází Vám energie a vztahy v rodině mo-
hou být náročné, zejména když vás opustí někdo blíz-
ký.  

Nebuďte na to sami! Využijte možnost rozhovoru.  
 

Mgr. Lada Študentová, DiS., tel.: 777 765 841 

 



9 

HOLICKO - VLÍDNÉ MÍSTO PRO ŽIVOT 



10 

STROMY, KTERÉ SPOJUJÍ 

Oslava spolupráce obcí Holicka 

Již v minulém čísle jsme Vás informovali, že během letošního podzimu proběhne výsadba 29 stromů ve všech 
17 členských obcí MAS Holicko. Tato výsadba byla symbolickou připomínkou patnáctileté spolupráce v regionu 
dle metody LEADER, která stojí na partnerství subjektů v území a společném plánování.  

O každé výsadbě jsme informovali na našem facebooku. Pokud 
Vám ale nějaká akce utekla, nebo byste si ji chtěli kdykoliv při-
pomenout, či se dozvědět víc, podívejte se na naše webové 
stránky www.holicko.cz, kde najdete fotky z výsadby. Najdete 
tam také slovo starosty/starostky nejen o obci, ale i o důvodu, 
proč zvolili právě daný strom a dané místo pro něj. Na tyto 
stránky se dostanete i pomocí QR kódu níže.  

Kromě toho, že tato výsadba znamená i závazek do budoucna dále společně rozvíjet místní 
region jako celek, tak projekt výsadbou 29 solitérních stromů bude přispívat ke zvýšení biodiver-
zity hmyzu, opylovačů, ptactva a drobných obratlovců a zvýšení ekologické stability v krajině 
a zároveň přispívat ke krajině, která je přívětivá a atraktivní pro místní obyvatele a turisty. 

 MAS Holicko zajistilo nákup stromů a souvisejícího 
materiálu (hydrogel, systém kotvení stromu, substrát 
a kůru), sázení stromů bylo již na samotné obci. První 
na řadu přišly třešně v Uhersku - již 27. září 2023. Nej-
více stromů (celkem 17) bylo pak zasazeno koncem 
října a poslední - dvě lípy - se vysadily poslední listopa-
dový den v Horních Ředicích. Při výběru stromů převlá-

dal právě náš národní strom — lípa srdčitá, ale kromě 
nich starostové vybrali i dub červený, kaštanovník jed-
lý, smrk pichlavý, borovici černou, jeřáb oskeruši nebo 
jírovec maďal. Každá výsadba byla spojena se spole-
čenskou akcí v dané obci. Akce měly pestrý charakter – 
zapojily se školy, školky, spolky, veřejnost. Sázení pro-
bíhalo při různých obecních oslavách, lampionových 
průvodech, cyklistických závodech apod. 



ZÍSKÁVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ 

11 

Manažerky MAS nezahálí 

Koncem léta jsme se opravdu nenudily. Kromě běžných pracovních povinností jsme se vzdělávaly, poznávaly 
blízké i vzdálené okolí a nasávaly spousty inspirace, se kterými jsme se setkávaly doslova na každém kroku. 
Ve zkratce Vás s těmi nejzásadnějšími momenty seznámíme. 

Cyklovýlet regionem Pardubicka 

V pátek 25. srpna 2023 jsme se zúčastnili s členy MAS již tradičního, 
covidem přerušeného, cyklovýletu regionem Pardubicka. Tentokrát se 
vyrazilo právě do našeho regionu, tedy na Holicko. Vyjížděli jsme 
z Uherska, kde jsme si prohlédli sgrafitové domy, kousek opodál zříceninu 
zámku Neulust, v Trusnově Staročeské muzeum manželů Kudrnových 
včetně prohlídky a kostel sv. Mikuláše ve Velinách opět spojený 
s komentovanou prohlídkou. Třešnička na dortu byla závěrečná zastávka 
v Café Zemánek v Holicích.  

Na trase o délce 21 km jsme se účastníkům, kteří z našeho regionu 
nejsou, pochlubili, co vše tu máme a zároveň jsme měli možnost poznat 
náš region i jinou formou než obvykle. 

 

Inspirativní projekty PRV 2014–2020 v KRAJI PERNŠTEJNŮ 

Seminář se konal 13. září 2023 a byl zaměřen na výměnu zkuše-
ností a sdílení příkladů dobré praxe v oblasti čerpání dotací z PRV 
2014–2020. V rámci programu jsme navštívili několik žadatelů, 
zejména registrovaných pod regionální značkou "KRAJ PERNŠTEJ-
NŮ" na území MAS Bohdanečska — bylinkový Statek Junek v obci 
Křičeň, společnost Jedlé houby v obci Dolany, kde p. Václavík pěs-
tuje různé druhy hub, a v Podůlšanech švestkové sady paní 
Ing. Šárky Kučerové. Statek Dolany nám poskytl zázemí pro konání 
vzdělávacího semináře a zde jsme také informovali účastníky 
o aktualitách z PRV a zároveň jsme se dozvěděli novinky od MAS 
Region Kunětické hory a MAS Bohdanečsko.  
 

Za příklady dobré praxe na Křivoklátsko 

Výjezdní seminář organizoval Dobrovolný svazek obcí 
Holicka a Spolek pro obnovu venkova Pardubického kraje 
a konal se od 19. do 21. září 2023. Program byl velice zajíma-
vý – od návštěvy kulturních památek (Hamousův statek 
Zbečno, hrad Křivoklát, unikátní tyčová chmelnice v Kolešovi-
cích stojící vedle starobylé sušárny chmele — jediné funkční 
historické sušárny chmele v ČR), přes návštěvu měst a obcí 
s prohlídkou realizovaných projektů („rakovnických Sudet“ – 
město Jesenice, město Rakovník), až po degustaci lokálních 
nápojů (Pivovar Olešná a Pivovar Mutějovice). Navštívili jsme 
i Muzeum historických motocyklů značky JAWA obsahující 
základní ucelenou řadu od roku 1929 do roku 2014.  

Doprovod a průvodce celou exkurzí nám dělal zástupce 
CHKO Křivoklátsko Radomír Dvořák, který léta působí v MAS 
Rakovnicko. 



Vydává Kancelář MAS Holicko, o.p.s., Náměstí T. G. Masaryka 1096, 534 01 Holice  
IČ: 27511448 - sídlo: Holubova 1, 534 14 Holice  - www.holicko.cz - www.facebook.com/mas.holicko 

Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete zasílat na e-mail: mas@holicko.cz 

MASKOVINY 

Konec roku v nové kanceláři 

Většina z nás se pomalu loučí se starým kalendářním rokem a rekapituluje ho. My na tom nejsme jinak. 

Rok 2023 považujeme za úspěšný. Podařila se nám spousta věcí. 

Plánování a vyhlašování výzev a různých 

projektů probíhalo průběžně celý rok. 

Úspěšně se ukončovala realizace probíhají-

cích projektů. Ve druhé polovině tohoto ro-

ku se náš tým MAS Holicko rozrostl díky roz-

šiřujícím se službám o další dvě pracovnice.  

S touto pozitivní změnou jsme byli nuce-

ni řešit i větší prostory. Ty se nám záhy na-

skytly. Před pár dny jsme se přestěhovali 

na nové místo. Zůstali jsme ale v Holicích 

na náměstí (pouze na jeho opačné straně) 

a co víc, sídlíme v přízemí. To je výborná 

zpráva především pro seniory, kteří nás hojně navštěvují kvůli dotacím Nové zelené úsporám light. Konkrétněji nás 

najdete ve dvoře mezi Policií ČR a Úřadem práce (bývalé prostory Butiku u Petry).  

Nová adresa naší kanceláře: MAS Holicko, o.p.s., Náměstí T.G.Masaryka 1096, 534 01 Holice 


